TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5037/CT–TTHT
V/v: chính sách thuế GTGT
	TP. Hồ Chí Minh , ngày 02 tháng 7 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH KS Grand Imperial SaiGon
Địa chỉ: 101 Hai Bà Trưng, P.Bến Nghé, Quận 1
Mã số thuế: 0300659964

Trả lời văn thư số 125/GriSH ngày 24/5/2012 của Công ty về chính sách thuế giá trị gia tăng (GTGT), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
- Tại Khoản 4, Điều 7 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, hướng dẫn thi hành Nghị định 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 và Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ quy định:
“4. Giá tính thuế đối với sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng nội bộ
Đối với sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ cơ sở kinh doanh xuất hoặc cung ứng sử dụng cho tiêu dùng phục vụ hoạt động kinh doanh (tiêu dùng nội bộ), là giá tính thuế GTGT của sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ cùng loại hoặc tương đương tại thời điểm phát sinh việc tiêu dùng hàng hoá, dịch vụ. Cơ sở kinh doanh được kê khai, khấu trừ đối với hoá đơn GTGT xuất tiêu dùng nội bộ dùng cho hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT”.
- Tại Điểm 2.4, Phụ lục số 4 ban hành kèm theo Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/09/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/05/2010 của Chính phủ quy định về hoá đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ (sau đây gọi tắt là Thông tư 153) quy định:
“2.4. Sử dụng hoá đơn, chứng từ đối với hàng hoá, dịch vụ khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu, cho, biếu, tặng và tiêu dùng nội bộ đối với tổ chức, cá nhân kê khai, nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ:
...
Đối với hàng hoá, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ thì phải lập hoá đơn GTGT (hoặc hoá đơn bán hàng), trên hoá đơn ghi đầy đủ các chỉ tiêu và tính thuế GTGT như hoá đơn xuất bán hàng hoá, dịch vụ cho khách hàng.”
Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty TNHH KS Grand Imperial SaiGon có sử dụng phòng của khách sạn để cấp cho một số nhân viên ở theo thỏa thuận tại hợp đồng lao động và quy chế của Công ty thì khi cung cấp dịch vụ cho thuê phòng cho người lao động của Công ty (dịch vụ tiêu dùng nội bộ), Công ty phải lập hoá đơn GTGT, tính thuế GTGT như khi cung cấp dịch vụ cho khách hàng, số thuế GTGT ghi trên hóa đơn này sử dụng cho tiêu dùng cá nhân người lao động, không phục vụ cho sản xuất, kinh doanh chịu thuế của Công ty nên không được kê khai, khấu trừ thuế GTGT.
Cục Thuế TP thông báo cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KTT số 1;
- P.Pháp chế;
- Web Cục Thuế;
- Lưu: TTHT;
1120-136559/12 G.5
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga